Perchè ci offre in parte un'idea della procedura criminale e mostra con quanta solennità procedessero in simili casi i temuti capitani di Raspo, crediamo non inutile di riportare qui la rispettiva sentenza. La quale — *ad sonum tube, alta voce pre-conia* — venne pubblicata anche sulla piazza di Grisignana il dì 11 gennaio 1523. Dopo di che chiunque tenesse beni mobili o stabili di proprietà dei delinquenti fu obbligato di denunciarli nella cancelleria del Castello entro otto giorni e sotto la minaccia di vedersi confiscati i beni propri per un doppio valore.

In Christi Nomine Amen. Hec sunt quedam sententie criminales partim corporales et exulatorie et partim pecuniarie et conphiscatorie bonorum: Late date et in his scriptis sententialiter promulgate per Magnificum et Clar. m. D. Nicolaum Georgio pro Ill. mo et Ex. mo Ducali Dominio Venetiarum Cap. m. Raspurch pinguenti et paysinaticorum dig. m et in presenti casu Iudicem Delegatum a Ser. Du. Do. suprascripto per partem supra inde captam in ex. o. cons. o. Rogatorum eiusdem Sublimissimi Domini sub die XIII Iunii proxime elapsi uti in sup. o. processu latius legitur p. Man. ta Ducalia nobis emanata: Sedentem pro tribunali ad solitum Bancum maleficiorum sub logia comunis pinguenti vocata populi multitudine ad pulsationem campanae, ut moris est, contra et aduersus infrascriptos et quemlibet eorum delinquentium: propter eorum excessibus Delictis et malis operibus per ipsos commissis et perpetratis contra precepta Creatoris nostri et Sacratissimas leges et bonos n. rum mortalium mores: ut infra

Nos Nicolaus Georgio pro Ill. mo et Potentissimo Duc. D. V. Raspurch pinguenti et paysinaticorum Cap. s et Iudex ut supra Delegatus ab eodem sublimissimo Do. sedentes pro tribunali ut s. a ubi similes condemnationes publicari solent: quem locum pro idoneo elegimus: Habentem merum et mixtum Imperium ex auctoritate, arbitrio atque baglia nobis in hac parte ab invictissimo Do. n. ro s. o. pro eiusdem inata bonitate et elementia attributis et concessis: sequentes ac sequi volentes formam iuris et iustitie atque eorum vestigia: ac cupientes culpabiles punire et innocentes liberare: ne talia facinorosa et delicta impunita remaneant: quum multum Alme Rei publice venete interest ne sansinamenta sint impunia, ita legibus et mandatis suis attestantibus. Et hoc ut nullus de suis malegestis, excessibus atque delictis gloriari valeat, non tamen sequentes rigorositatem iuris: imo declinantes potius ad misericordiam: Ideo vigore libertatis suprascripte processimus, dicimus, sententiamus, pronuntiamus, promulgamus, terminamus, confiscamus et condemnamus in hunc modum et formam

Marinum de Altino

Hermocoram Maurosich et

Lucam filium Sancti Gentilis omnes de Grisignana publicos homicidas et assassinos, homines male conditionis et fame contra quos et quemlibet ipsorum processum fuit per nos officiumque nostrum ob inquisitionem contra illos et quemlibet eorum formatam in executione mandatorum suprascriptorum: q. fama publica precedente et insinuosa exclamazione referente: non quidem a malecolis aut suspectis sed a veridicis ac fidedignis personis: Ex eo: De eo et supra eo: q. die V. ta mai p. xi preteriti circa horam tertiam noctis: Dum Iacobus Comilito Mag. ci et G. nosi D. ni Hectoris Donato pretoris Grisignane dig. m. i per castrum suprascriptum exercendo officium suum iussisset, suprascripti temerarie ausi fuerunt videlicet Marinus armatus ensis et targe: Hermocoras de spata armatusque cum gabano revoluto circa brachium: Lucas vero partisana armatus: Non habentes pre oculis Creatorem Nostrum: Imo Inimicum humani Generis: cuius instigatione ac consilio pravo turpiter animo cogitato ac proditorie Impetum fecerunt in personam Iacobi suprascripti comilitonis. non respicientes officium comilitonatus sui representantis Regimen ante-

dictum apud Domum Martini: vel prope casale ser boneti olim comestabilis Grisignane in viam publicam: Quem diversis vulneribus letalibus vulneraverunt: partim stando et partim in strata iacendo: videlicet unum de taleo ensis supra collum a latere sinistro cum incisione cutis et sanguinis effusione: secundum vulnus subtus auriculam dextram iudicio cyroichi cum ense ac incisione carnis: partimque cannarum guturis: Tertium vulnus de poncta partisane in humero dextro penetrans cum effusione sanguinis: Item quartum vulnus modo de poncta partisane in humero sinistra usque ad cordem penetrans: quintum vero vulnus de poncta partisane in capite venum usque ad visaras; ob que vulnera idemque Iaculus per paucum temporis intervallum aut subito mortuus fuit: et est: quibus facinorosis commissis et perpetratis auufferunt: Qui de mandato nostro citati et per stridorem super schalis proclamati fuerunt Grisignane locis solitis: quod lucas voluntarie ad carceres se presentavit supra pensato et proditorio homicidio: quum simplicis homicidii . . . ei per nos saluumconductum concessum fuit: a quibus duobus articulis pensati et proditorii casus cum absolutum reddimus iam sub die III decembris proxime preteriti: cum illum liberavimus mandato nostro citatus fuit ad defendere se ab homicidio predicto puro et simplici in termino sibi statutum: quod omnes inquisiti neglexerunt nec comparuerunt: Imo contumaces usque in presentem diem et horam extiterunt: quorum contumacie ipsos reddunt culpabiles: que in actis cancellerie nostre nobis vera esse apparet et fuisse clarissima uti in processu et inquisitione supra inde formato evidenter legitur: partim per eorumdem inquisitorum continuam contumaciam: partimque per testes examinatos: comittentes suprascripta in spreto mandatorum d. Redemptoris nostri iubentium ac dicentium: non occisor eris: et in vilipendium maximum Ill. mi Du. Do. Venetiarum ac contrafacientes leges comunes: et in malum exemplum aliorum: qui cupiunt optimam pacificam vitam vivendi: quapropter sequentes formam et viam iuris et iustitie: non declinantes a dextris neque sinistris: sed recto tramite procedentes: et Deum ac pietatem pre oculis habentes: Nolentes quod tale nephandissimum Delictum transeat impunitum: Imo punitio predictorum inquisitorum aliis sit speculum: Christi Nomine repetito a quo cuncta rectaque procedunt iuditia

Marinum et

Hermocoram suprascriptos homicidas publicos et assassinos homines male conditionis et fame et quemlibet eorum Bonimus de omnibus terris et locis Ill. mi Do. nostri tam terrestribus quam maritimis ac civitatibus Venetiarum: et de omnibus navigiis nostri armatis et exarmatis: cum talea librarum quingentarum de bonis cuiuscumque eorum si fuerunt: si non de pecuniis Ser. Do. nostri solvendarum ei aut eis, qui ipsorum aliquem ceperint inter confinia et assignaverint in vires Locorum ipsius Ill. me Do. quibus assignatis: per nuntium iustitie uniusque eorum amputetur caput: Deinde squartentur in quatuor quarteria in loco publico suspendenda ad aliorum exemplum: ac etiam cum talea trecentarum librarum pro eodem solvendarum ei vel eis: qui inter confinia suprascripta ipsorum aliquem occiderint: fidem legitimam habendo ipsius occisionis: Bona autem delinquentium et cuiuscumque ipsorum, detractis expensis scripturarum et presentis processus in presenti hora confiscantur iuxta formam legis: in expensis et in his scriptis sententialiter condemnamus

Lucam vero suprascriptum Cum se purgaverit a pensato et proditorio ut supra, Grisignane eiusque territorii banimus: et si per aliquot tempus captus fuerit in iurisdictione dicta: Ille qui eum ceperit et in fortias Regiminis presentaverit, habere debeat libras centum de bonorum ipsius: et non reperientium, de denariis Illustrissime Do. nostre: et per magistrum iustitie ei caput amputetur: taliter quod a corpore separetur, in expensis et in his scriptis sententialiter condemnamus.

Notizie

La rappresentanza comunale di Albona ha stanziato nella sua seduta del 17 maggio l'importo di fior. 40 quale contributo per l'erezione del monumento a Dante Alighieri.

La rappresentanza di Pirano nella seduta del 20 stanziò fiorini 100; e quella di Capodistria nella seduta del 24, pure fiorini 100.

¹⁾ Il suo avvocato era l' ex s. iurisconsultus D. Marcus Marcellus Victorio iustnopolitanus* come è chiamato nel processo.

Il signor Luigi Sbisà, presidente del club nautico *Istro*, di Parenzo, ricevette la seguente lettera del comitato esecutivo per il monumento.

Onorevole signore

Trento 21 maggio 1890

Apprendiamo con vivissima soddisfazione che co-desta onorevole società fece plauso all'impresa, salutata con tanto entusiasmo da tutti gli italiani, di erigere qui un insigne monumento al Padre della nostra lingua e della nostra civiltà e deliberò inoltre di offrire il proprio contributo all'opera.

Noi ci faremo un grato dovere di segnalare il nobile atto alla riconoscenza dell'intero paese, e nel tempo stesso preghiamo la S. V. di farsi interprete dei nostri sentimenti presso lo spettabile sodalizio da lei degnamente presieduto.